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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá problematikou násilných napadení
páchaných na zdravotnických záchranářích při poskytování
přednemocniční neodkladné péče v České republice. Aktuálnost tohoto
jevu vychází ze stále vzrůstajícího trendu páchaných útoků.

Teoretická část se věnuje práci zdravotníků záchranné služby a jejich
právní ochraně. Jsou zde vymezeny pojmy konflikt, násilí a agresivita ve
spojitosti s poskytováním přednemocniční péče, přístup záchranářů
k agresivnímu pacientovi a v neposlední řadě také možnosti prevence. Na
teoretickou část práce navazuje část praktická – výzkumná. Jsou zde
stanoveny průzkumné otázky, popsán současný stav problematiky a taktéž
je zde charakterizována metoda výzkumu.

Hlavním cílem praktické části práce bylo zmapování problematiky
násilných incidentů. Podkladem výzkumné části této práce byly hloubkové
rozhovory zaměřené na vznik a samotný průběh násilných incidentů
mířených proti zasahujícímu záchranáři. Rozhovory byly prováděny
s operátory zdravotnického operačního střediska, s napadenými
zdravotnickými záchranáři a s příslušníky Policie České republiky.
Rozhovory jsou v praktické části kódovány pomocí zakotvené teorie
Glasera a Strausse. Následně jsou námi zjištěné poznatky komparovány
s výsledky autorů jiných výzkumů. V závěru práce jsou shrnuty výsledky
a navržena vhodná opatření, která by mohla vést ke zvýšení úrovně osobní
bezpečnosti zdravotnických záchranářů v terénu.

Klíčová slova

Agrese; komunikace; násilí; prevence; sebeobrana; urgentní medicína;
zdravotnický záchranář.

ABSTRACT

The diploma thesis deals with the issue of violent assaults committed on
paramedics while providing pre-hospital emergency care in the Czech Republic.
The topicality of this phenomenon is based on the ever-increasing trend of
attacks.

The theoretical part deals with the work of paramedics and their legal
protection. It defines the concepts of conflict, violence, and aggression in
connection with the provision of pre-hospital care, approach of rescuers to an
aggressive patient and last but not least, the possibility of prevention. The
theoretical part of the work is followed by a practical part - research. Exploratory
questions are set here, the current state of the issue is described, and the research
method is characterized there as well.

The main goal of the practical part of the work was to map the issue of violent
incidents. The research part of this work was based on in-depth interviews
focused on the origin and course of violent incidents aimed at the intervening
rescuer. Interviews were conducted with the operators of the medical operations
centre with the attacked paramedics and with members of the Police of the Czech
Republic. The interviews are coded in the practical part using the grounded
theory of Glaser and Strauss. Subsequently our findings are compared with the
results of authors of other researches. At the end of the work the results are
summarized and appropriate measures which could lead to an increase in the
level of personal safety of paramedics in the field are proposed.
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! ÚVOD
Zdravotničtí záchranáři (ZZ) poskytující přednemocniční péči se stále častěji

setkávají s útoky ze strany pacienta, jejich příbuzných či dokonce jen náhodných
kolemjdoucích. Přestože agrese ve zdravé míře slouží jako adaptační
mechanismus, který nám napomáhá přežít a překonávat překážky
v každodenním životě, dokáže velmi snadno překročit společensky stanovené
hranice a stává se tak destruktivní. Mnoho studií potvrzuje, že valná většina
násilí ve společnosti se odehrává právě v oblasti zdravotnictví, a to je také důvod,
proč byla v řadě evropských zemích včetně České republiky (ČR) tato oblast
identifikována jako značně riziková z hlediska výskytu napadení. Celá řada
napadení ve zdravotnictví začíná pouze verbálně a následně se v mnoha
případech promění právě v přímý fyzický útok [60].

V rámci České republiky dle Marešové násilných incidentů v této oblasti
stále přibývá, ovšem pozornosti jí je věnováno velmi málo. V rámci výkonu
o povolání zdravotnického záchranáře při poskytování přednemocniční péče
riziko konfliktu znásobuje skutečnost, že zásahy zdravotníků probíhají ve značně
vypjatých situacích. „Kontakt s agresivním pacientem, který může verbálně či fyzicky
napadnout členy výjezdové posádky, není ojedinělým jevem. Stále se zvětšuje počet
incidentů na území České republiky“ [62]. Toto dokazuje také zvýšený výskyt
informací o těchto proběhlých incidentech v médiích. Je ovšem problémem, že
i přes medializaci těchto incidentů je postrádána jakákoliv hlubší analýza této
problematiky, která by případně vedla ke konkrétním doporučením a výstupům
pro jejich prevenci [61].

Diplomová práce je rozdělena do dvou částí. Teoretická část se věnuje
práci zdravotníků záchranné služby a jejich právní ochraně. Jsou zde
vymezeny pojmy konflikt, násilí a agresivita ve spojitosti s poskytováním
přednemocniční péče, přístup záchranářů k agresivnímu pacientovi
a v neposlední řadě také možnosti prevence. Na teoretickou část práce
navazuje část praktická – výzkumná.

Hlavním cílem praktické části práce bylo zmapování problematiky
násilných incidentů. V rámci této části je popsána současná situace řešené
problematiky, včetně několika názorných případů násilných incidentů.
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Podkladem výzkumné části této práce byly hloubkové rozhovory zaměřené
na vznik a samotný průběh násilných incidentů mířených proti
zasahujícímu záchranáři. Rozhovory proběhly s operátory zdravotnického
operačního střediska, se samotnými napadenými zdravotnickými
záchranáři a s příslušníky Policie České republiky (PČR). Hloubkové
rozhovory jsou v praktické části kódovány pomocí zakotvené teorie Glasera
a Strausse a to tvorbou konceptů a podskupin dle námi navrženého
kódovacího schématu. Následně jsou námi zjištěné poznatky komparovány
s výsledky autorů jiných výzkumů.

V závěru práce jsou na základě zajištěných informací navržena
vhodná opatření, která by mohla vést ke zvýšení úrovně osobní bezpečnosti
zdravotnických záchranářů v terénu.
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' ZDRAVOTNICKÁ ZÁCHRANNÁ SLUŽBA

Zdravotnická záchranná služba (ZZS) je definována zákonem, konkrétně
zákonem č.374/2011 Sb., který uvádí, že „zdravotnická záchranná služba je zdravotní
službou, v jejímž rámci je na základě tísňové výzvy, není-li dále stanoveno jinak,
poskytována zejména přednemocniční neodkladná péče osobám se závažným postižením
zdraví nebo v přímém ohrožení života. Součástí zdravotnické záchranné služby jsou další
činnosti stanovené tímto zákonem“ [28, §2].

I její činnosti jsou zákonem vymezené a zahrnují [28, §4]:

• Nepřetržitý, kvalifikovaný a bezodkladný příjem tísňového volána
na národní číslo tísňového volání 155;

• Vyhodnocování stupně naléhavosti tísňového volání, včetně
rozhodování o nejvhodnějším okamžitém řešení tísňové výzvy (včetně
rozhodnutí o vyslání, přesměrování a operačním řízení výjezdové
skupiny);

• Řízení a organizaci přednemocniční neodkladné péče na místě události
(a spolupráci s velitelem zásahu složek integrovaného záchranného
systému);

• Spolupráci s cílovým poskytovatelem akutní lůžkové péče,

• Poskytování instrukcí k zajištění první pomoci prostřednictvím sítě
elektronických komunikací;

• Vyšetření pacienta a poskytnutí zdravotní péče, včetně případných
neodkladných výkonů potřebných k záchraně života, které je nutné
provést na místě události;

• Soustavnou zdravotní péči a nepřetržité sledování ukazatelů
základních životních funkcí pacienta během jeho přepravy (i letecké)
k cílovému poskytovateli akutní lůžkové péče;

• Přepravu tkání a orgánů k transplantaci letadlem, hrozí-li nebezpečí
z prodlení a nelze-li přepravu zajistit jinak;

• Třídění osob postižených na zdraví podle odborných hledisek urgentní
medicíny při hromadném postižení osob v důsledku mimořádných
událostí nebo krizových situací.
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Jinak řečeno, zdravotnická záchranná služba je součástí systému zdravotních
služeb ČR. Základním úkolem této služby je poskytování tzv. přednemocniční
neodkladné péče v situacích náhle vzniklého onemocnění, úrazu nebo jiného
zhoršení zdravotního stavu, které bez této péče mohou vést ke vzniku
dlouhodobých nebo trvalých následků (včetně selhání životních funkcí a náhlé
smrti), situacích náhle vzniklých bolestí nebo náhle vzniklé změny chování
a jednání postiženého, která ohrožuje zdraví nebo život jeho samého nebo jiných
osob v jeho okolí. Je důležité, že pro tuto službu – na rozdíl od všech jiných druhů

[…]

se na ně nevrhnul. Když jsme tam potom přijeli, tak se podařilo toho kolegu trochu
zklidnit a pacienta dostat do sanitky. Tam mu asi něco dali na zklidnění a odvezli ho.“

3. Jak jste se na místo dostal? (byl jste na místě události v době
incidentu, nebo Vás dodatečně přivolali skrz ZOS)

„V tom případě, který jsem popisoval jsme byli dovoláni dodatečně. Ale byl jsem
i u případu, kdy to vzniklo na místě společného zásahu. Tam většinou nedojde k ničemu
velkému, spíš takové pokusy. Asi bych i řekl, že jde o nesnášenlivost vůči uniformovaným
složkám. Tam to může schytat kdokoliv.“

4. Jak často se s tím setkáváte?
„Nevím jak ostatní, já bych to odhadoval tak jednou za dva měsíce? Takže 6krát do roka?
Není to zas tak výjimečné.“

5. Co si myslíte, že je nejčastějším důvodem agresivního jednání vůči
záchranářům?

„Alkohol, drogy, psychicky nemocní a taky, jak jsem zmiňoval, jedinci, kteří nesnáší
uniformované složky.“

6. Jak by se dalo těmto situacím předcházet? (kurzy apod.)
„Jako předejít se tomu nedá. Ty lidi nedokážete odhadnout. Maximálně tak zmírnit ty
následky, trochu ovlivnit ten průběh. Takže určitě je vhodné, pokud mají záchranáři
nějaký kurz sebeobrany, umí nějak komunikovat – třeba stylem vyjednávání.“
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7. Proč dochází ke zklidnění situace, v momentě Vaší přítomnosti?
(větší autorita, větší respekt)

„Není to úplně v momentě naší přítomnosti. Spíš je to závislé na tom, že je tam ta hrozba
zajištění, zadržení, omezení na osobní svobodě, nebo hrozba postihu za protiprávní
jednání. Ale těm lidem je to tak docela fuk, když jsou pod vlivem nějaké látky a nevědí
tolik o sobě.“

8. Jak jsou tyto situace, v danou chvíli, nejčastěji řešeny? Domluvou
nebo je častěji přistoupeno k donucovacím prostředkům?

„Je to individuální. Ale po pravdě je to většinou řešeno jen domluvou, výjimečně pak
přestupkem. Ono u těchto případu, kdy není ublíženo tomu záchranáři, nebo on se
nerozhodne to nějak dál řešit, tak to končí leta tak donucovacími prostředky a odvozem na
záchytku, když se samozřejmě nejedná o těžké zranění. Nic víc se moc dělat vlastně nedá,
oni stále nejsou bráni za úřední osoby.“

Rozhovor 12 (Respondent 4 – PČR)

1. Uveďte své dosažené vzdělání, pracovní pozici a délku své praxe.
„U policie jsem 13 let a mám středoškolské vzdělání s maturitou.“

2. Byl jste někdy povolán k případu v souvislosti s napadením
Zdravotnického záchranáře, nebo víte o takové situaci bližší
informace? Popište.

„Ano, několikrát. Co si vybavuji, většinou se jednalo o psychiatrické pacienty, kteří
napadli záchranáře spíš v rámci té své nemoci, než že by se přímo jednalo u nějaký
závažný útok na ně. U těchto případů spíše jen asistujeme při zajištění pacienta a převozu
do nemocnice. Potom jsou tady případy, kdy se jedná o napadení v opilosti a pod vlivem
jiných látek. V barech a restauracích. Když jezdíme asistovat záchrance, tak si spíše hodně
všímám drzosti těch lidí – jsou vulgární a spíš je teda slovně napadají, odstrkují je rukama
a snaží se kopat. Jednoduše se nechtějí nechat ošetřit, nechápou že je to v rámci jejich
dobra. “

3. Jak jste se na místo dostal? (byl jste na místě události v době
incidentu, nebo Vás dodatečně přivolali skrz ZOS)

„Byly to oba způsoby. V rámci těch známých míst vyjíždíme zároveň, ale stalo se mi také,
že jsme dodatečně přijížděli na pomoc.“

4. Jak často se s tím setkáváte?
„Přímo to napadení? Cca jednou za měsíc. Ale jinak záchrance u pacientů asistujeme
o dost častěji.“
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5. Co si myslíte, že je nejčastějším důvodem agresivního jednání vůči
záchranářům?

„Alkohol a ostatní návykové látky a taky psychicky nemocní pacienti“
6. Jak by se dalo těmto situacím předcházet? (kurzy apod.)

„Určitě je výhoda se umět bránit, mít kurz sebeobrany. Možná to zmírní zranění, ale
cizího člověka nezměníte ani když budete mít spoustu kurzů. Jestli bude mít, ten člověk,
potřebu někomu ublížit tak se na kurzy ptát nebude a pokusí se o to. Spíš větší kompetence
v rámci omezování svobody, ale zase záchranáři jsou od poskytnutí zdravotnické péče.“

7. Proč dochází ke zklidnění situace, v momentě Vaší přítomnosti?
(větší autorita, větší respekt)

„Respekt nebo autorita určitě ne. Stává se to jen málokdy, že se jen tak situace uklidní.
Hodně záleží na dané situaci a na schopnosti zúčastněných agresivní osobu uklidnit. Ale
následně při použití donucovacích prostředků to jde skoro samo.“

8. Jak jsou tyto situace, v danou chvíli, nejčastěji řešeny? Domluvou
nebo je častěji přistoupeno k donucovacím prostředkům?

„Každý případ se řeší jinak, není totiž moc možností a hodně závisí na situaci. Takže na
místě donucovacími prostředky, domluvou, přestupkem. Když je přímo ublížení na
zdraví, tak záleží, jestli to záchranář oficiálně oznámí. Tam se potom můžeme bavit
o poměrně větších trestech.“
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Příloha 3 Stupnice těžkých životních událostí [49]