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OPONENTSKÝ POSUDEK
DIPLOMOVÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Tomečková Jméno: Klára Osobní číslo: 492501
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Civilní nouzové plánování
Název práce: Analýza násilných napadení zdravotnických záchranářů

II. HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu diplomové práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30 bodů)*

30

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v diplomové práci. (0 – 20 bodů)* 17

3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10 bodů)*

10

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40 bodů)*

38

5. Celkový počet bodů 95

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Disponuje zdravotnický záchranář v zemích EU vyšším stupněm ochrany, nežli v České republice?

2. Je ve společnosti dostatečně diskutována a prezentována problematika napadání zdravotnických záchranářů?

3. Jaké právní úpravy byste navrhovala pro zlepšení právního postavení zdravotnických záchranářů?
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Diplomová práce na téma "Analýza násilných napadení zdravotnických záchranářů" je zcela jistě přínosná pro
vysokoškolské a vědecké poznání. Hodnocená práce přináší čtivý vhled do problematiky násilného jednání vůči
zdravotnickým záchranářům. Cíle práce, metody zpracování, teoretický kontext je studentkou zpracován velmi
pečlivě a podrobně. Práce je po formální a stylistické stránce na dobré úrovni, témata na sebe logicky navazují.
Studentka pracuje s dostatečným rozsahem odborné literatury. Velmi pozitivně hodnotím empirickou část práce,
která přináší zajímavý vhled do aktuální situace a přináší tak společenskou diskusi, která je pozitivním přínosem -
produktem, diplomové práce. Práce se zaměřuje na tuzemské teritorium, ale zcela určitě by bylo přínosné v práci
stručně přiblížit daný fenomén i v evropském kontextu, porovnání, možnost prevence apod. - možný námět na další
odbornou práci. Předmětnou práci doporučuji k obhajobě s navrhovaným hodnocením stupně výborně.

Jméno a příjmení: Mgr. Vojtěch Motyka
Organizace: Policie České republiky Krajské ředitelství hl. města Prahy
Kontaktní adresa: Kongresová 1666 140 00 Praha 4-Nusle

Podpis: .............................................

Datum: .............................................